
SEXTA-fEirA, 07 dE NOVEMBrO dE 2008 5
Diário Oficial Executivo  3
Empresa Castro & Castro Comércio e Representações Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA nº 1170/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 30 de outubro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO FERREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 54191936, como fiscal do Contrato nº 188/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento de material de higiene e limpeza 
(Lote II) para o Centro de Recuperação de Itaituba, prazo 
de vigência de 30/10/2008 à 29/10/2009, celebrado entre 
a Empresa M Cirilo da Silva e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
DESIGnAÇÃO

PORTARIA nº 1155/2008 - GAB. SUSIPE, DE 09/11/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
Resolve DESIGNAR a servidora LUCILA MARIA DE ARAUJO 
ALMEIDA, Gerente, Matrícula Funcional nº 41289, para 
responder como Diretora do NAR, no período de 03/11/2008 a 
02/12/2008, durante o período de férias do titular.
PORTARIA nº 1154/2008 - GAB. SUSIPE, DE 03/11/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor CARLOS EMANOEL CARRERA 
GARCEZ, Tec. Em Infra-Estrutura, Matrícula Funcional nº 
57198572, para responder como Gerente do DEAR, no período de 
01/09/2008 a 30/09/2008, durante o período de férias do titular.

LICEnÇA PRÊMIO
PORTARIA nº 1153/2008-GAB.SUSIPE, DE 03/11/2008

Nome: Iricelia do Socorro Gomes
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRF
Periodo: 03/11/2008 a 01/01/2009
Triênio: 01/11/2005 a 31/10/2008
DISTRATO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e LUZINALDO DOS SANTOS MONTEIRO
Matricula nº: 54188836
Cargo: ASSIST. ADMINISTRATIVO
Data da Dispensa: a contar 13/11/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO 
n°047/2008 - DETRAn-PA / TRIGOnAL

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 047/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical 
e semafórica no Município de Abaetetuba.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$ 205.552,84 (duzentos e 
cinco mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta e quatro 
centavos).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 004/2008 – 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa 
TRIGONAL ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ de 
nº.32.040.529/0001-25.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a “Cláusula Quinta – Da Vigência, 
Do Prazo de Execução, Prorrogação e Paralisação das Obras”, do 
Contrato Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início 09/11/2008 Término 
08/12/2008
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 05/11/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO 
n°039/2008 - DETRAn-PA/COnSTRUTORA SAnTA 

TEREZA
Nº. DO TERMO ADITIVO: 2°
Nº. DO CONTRATO: 039/08.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo 
tem por objeto os serviços de engenharia para pintura externa 
e interna do prédio sede do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor do contrato original é 
de R$ 49.501,90 (quarenta e nove mil, quinhentos e um reais e 
noventa centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº. 007/2008-DETRAN/
PA, conforme processo 48754/2008-DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA., inscrita no CNPJ nº. 
05.693.333/0001-67.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quinta – Do Prazo de Execução.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 31/10/08. Término: 
29/11/08.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/08.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO 
n°046/2008 - DETRAn-PA/TRIGOnAL

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 046/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical 
e semafórica no Município de Redenção.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$ 1.065.345,03 (um milhão, 
sessenta e cinco mil, trezentos e quarenta e cinco reais e três 
centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 004/2008 – 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa 
TRIGONAL ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ de 
nº.32.040.529/0001-25.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a “Cláusula Quinta – Da Vigência, 
Do Prazo de Execução, Prorrogação e Paralisação das Obras”, do 
Contrato Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início 09/11/2008 Término 
08/12/2008
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 05 /11/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO 
n°051/2008 - DETRAn-PA / PROJECT

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 051/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de sinalização 
gráfica horizontal, vertical e semafórica no município de 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 778.756,20 (setecentos e 
setenta e oito mil, setecentos e cinquenta e seis reais e vinte 
centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 004/2008 - 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa PROJECT ARQUITETURA 
E CONSTRUÇÕES LDTA., CNPJ nº O7.819.769/0001-85.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar o previsto 
na Cláusula Quinta do Contrato Originário, que trata da vigência 
e prazo de execução da obra..
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 09/11/2008 Término: 
08/12/2008.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA nº 3192/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 08/2008, datado de 
05 de novembro de 2008, da lavra da Presidente da Comissão 
de Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 2906/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE nº 31.274, de 13/10/2008, soli-
citando a concessão de mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 
12/11/2008, para prorrogação do prazo para a continuidade da 
instrução processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, a contar do dia 12/11/2008, para conclusão do Processo 
de Sindicância, instaurado pela PORTARIA Nº 2906/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE, Edição n.º31.274, de 13/10/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 05 de novembro de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA nº 3191/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 09/2008, datado de 
05 de novembro de 2008, da lavra da Presidente da Comissão 
de Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 2907/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE nº 31.274, de 13/10/2008, soli-
citando a concessão de mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 
12/11/2008, para prorrogação do prazo para a continuidade da 
instrução processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, a contar do dia 12/11/2008, para conclusão do Processo 
de Sindicância, instaurado pela PORTARIA Nº 2907/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE, Edição n.º31.274, de 13/10/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 05 de novembro de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATO DE InEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 031/
SESPA/2008

PROCESSO nº: 135561/2007.
OBJETO: Aquisição de 10 (dez) Software Mapinfo.
COnTRATAnTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.


